
João Pessoa - Sábado, 25 de Fevereiro de 2023Diário Ofi cial 25

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição gêneros alimentícios, em caráter de urgência, para a merenda escolar da Rede Mu-
nicipal de Ensino, enquanto não se conclui a licitação. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DP00002/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Solânea: 05.00 -SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO - 12.306.2004.2017. ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.30.99 - MATERIAL DE CON-
SUMO. 150001000 - RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIOS); 1552000 - TRANSF. DE RECURSOS 
DO FNDE (PNAE).VIGÊNCIA: até 15/03/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Solânea e: CT Nº 00037/2023 - 23.02.23 - COMERCIO DE ALIMENTOS CONFIANCA LTDA - R$ 
36.680,92.

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de veículo tipo ônibus para prestação de transporte de estudantes, exercício de 
2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Solânea:05.00 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – 12.364.2006.2035 – ELEMEN-
TO DE DESPESA – 3.3.90.39.99 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
–15001000– RECURSOS LIVRES (ORDINÁRIO). VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 
2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Solânea e: CT Nº 00045/2023 - 24.02.23 - 
DAMIÃO SANTOS DE OLIVEIRA 10346451450 - R$ 99.000,00.

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 0021/2023-CPL
OBJETO: Rescindir unilateralmente o Contrato nº 0021/2023-CPL, celebrado com empresa PAULO 
PONTES DA SILVA – EPP, cujo objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios (cestas básicas), em virtude 
de descumprimento das obrigações contratuais , no tocante a não entrega do pedido enviado a mencionada 
empresa. FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, I, II e IV e 79,I da Lei nº 8.666/93.
Pregão Eletrônico nº 0016/2022
Data de Assinatura: 23.02.2023
PREFEITO: KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 000073/2023 – FMS – PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS, 
MOBILIÁRIOS E ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS 
E ESPECIALIZADAS DE SAÚDE VINCULADAS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00047/2022 – FMS – PMBEX, PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 00117/2022 – FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: J DE S ALBUQUERQUE COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 22.262.501/0001-89
VALOR: R$ 107.346,00 (CENTO E SETE MIL TREZENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 000074/2023 – FMS – PMBEX
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS, 
MOBILIÁRIOS E ELETRÔNICOS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS 
E ESPECIALIZADAS DE SAÚDE VINCULADAS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE BAYEUX-PB
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00047/2022 – FMS – PMBEX, PROCESSO LI-
CITATÓRIO Nº 00117/2022 – FMS – PMBEX
VIGÊNCIA: DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023 A 31 DE DEZEMBRO 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE - CNPJ Nº 08.924.581/0004-02
CONTRATADO: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ: 20.008.831/0001-17
VALOR: R$ 364.960,08 ((TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E NOVECENTOS E SES-
SENTA REAIS E OITO CENTAVOS)

EXTRATO DE CONTRATO
INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 00009/2023 – PMBEX
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA ALICE CAVALCANTE, Nº 80, BAIR-
RO DO MÁRIO ANDREAZZA, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DA SEDE DO 
PROGRAMA DE HABITAÇÃO, BENEFÍCIOS EVENTUAIS, PROGRAMA CRIANÇA FELIZ – 
PCE, CAD. ÚNICO, SETOR DO IDOSO (SAPI), E PROGRAMA CIDADÃO EXECUTADOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. 
PROCEDIMENTO: INEXIGIBILIDADE Nº 00002/2023 – PMBEX / PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 00005/2023 – PMBEX
DOTAÇÃO: NATUREZA DA DESPESA: 3390.36 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PF 
2.090 – SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL 04.122.2002.2053 – MANUTENÇÃO E 
ATIV. DA SEC. DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL.
VIGÊNCIA: DE 17/01/2023 A 17/01/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BAYEUX/PB, CNPJ Nº 08.924.581/0001-60.
CONTRATADO: MARCELO ARAUJO FIRMINO, CPF: 024.195.534-38, RG Nº 2176922 SSP-PB 
VALOR DO CONTRATO: MENSAL ESTIMADO DE R$ 4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) E TOTAL 
ANUAL ESTIMADO DE R$ 48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS).

Prefeitura Municipal
de Bayeux

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DA PREFEITA
  

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00005/2023 – PMBEX

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 00002/2023 – PMBEX
O Município de Bayeux, Estado da Paraíba, através da prefeita constitucional, no uso de suas atribuições 
legais, com base nas informações constantes no procedimento administrativo de INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 00002/2023 – PMBEX, embasado no parecer jurídico da Procuradoria Geral do Município 
e no arcabouço documental constante nos autos, em cumprimento aos termos do Art. 74, inciso V, § 5º, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, na oportunidade em que, acolho a solicitação inicial e termo de referência 
da Secretaria demandante, contendo as especifi cações técnicas do objeto, RATIFICA e ADJUDICA a 
presente contratação em favor de MARCELO ARAUJO FIRMINO, CPF: 024.195.534-38, RG Nº 2176922 
SSP-PB, objetivando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO À RUA ALICE CAVALCANTE, Nº 
80, BAIRRO DO MÁRIO ANDREAZZA, NA CIDADE DE BAYEUX, PARA INSTALAÇÃO DA 
SEDE DO PROGRAMA DE HABITAÇÃO, BENEFÍCIOS EVENTUAIS, PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ – PCE, CAD. ÚNICO, SETOR DO IDOSO (SAPI), E PROGRAMA CIDADÃO EXECUTA-
DOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, pelo valor total de R$ 
48.000,00 (QUARENTA E OITO MIL REAIS). Representado por 12 vezes de R$ 4.000,00 (QUATRO 
MIL REAIS). Em consequência, fi ca convocada a proponente para assinatura do instrumento de contrato.

Bayeux - PB, 17 de Janeiro de 2023.
LUCIENE ANDRADE GOMES MARTINHO

PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BAYEUX

EXTRATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARAÚNA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO POR DESTRUIÇÃO TÉRMICA (INCINERAÇÃO) E DESTINAÇÃO 
FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS PROVENIENTES DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DO MUNICÍ-

Prefeitura Municipal
de Baraúna

EXTRATO

PIO DE BARAÚNA–PB , POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00003/2023. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Baraúna e: CT Nº 00017/2023 - 23.02.23 - CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - R$ 26.400,00.

prestação de transporte de estudantes, exercício de 2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: DAMIÃO SANTOS DE OLIVEIRA 10346451450 - R$ 99.000,00.

Solânea - PB, 23 de Fevereiro de 2023
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00002/2023

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro Ofi cial e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00002/2023, que objetiva: Contratação de veículos tipo ônibus para prestação de 
transporte de alunos e professores do município de Solânea/PB, exercício 2023; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: ABEL VALDIVINO BATISTA 15249151493 - R$ 114.000,00; DAMIÃO 
SANTOS DE OLIVEIRA 10346451450 - R$ 23.000,00; ERIVELTON SOARES SILVA 10769575447 - R$ 
124.000,00; EVAN DE ARAUJO SILVA 25249184839 - R$ 87.800,00; JOAO BATISTA DOS SANTOS 
66092833468 - R$ 143.400,00; JOSE RONALDO DA SILVA 98222759434 - R$ 76.000,00; KAIO RA-
MON DA SILVA GOMES 70038815435 - R$ 100.000,00; LEANDRO LUIS DA SILVA 70497845407 - R$ 
64.000,00; MANUEL OLIVEIRA SILVA 04759300457 - R$ 72.000,00; MARINALDO LIMA DOS SANTOS 
03316152407 - R$ 61.000,00; ROBERTO PEREIRA DA CRUZ 01148424423 - R$ 127.000,00. Convocamos 
as empresas para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta publicação, comparecer 
junto a Comissão Permanente de Licitação objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência 
da cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores

Solânea - PB, 23 de Fevereiro de 2023
KAYSER NOGUEIRA PINTO ROCHA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLÂNEA
 

CONVOCAÇÃO DE REMANESCENTES 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00162022

O Pregoeiro Ofi cial do Município de Solânea/PB,  torna público que a empresa PAULO PONTES DA 
SILVA – EPP não cumpriu com as obrigações contratuais e foi rescindido o contrato nº0021/2023, oriundo 
do Pregão Eletrônico nº 0016/2022, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios (cestas básicas). 
Ficando as empresas remanescentes no lote 01, convocadas para manifestarem interesse em assumir o 
mencionado lote, no valor da empresa contratada, sendo concedido   prazo de 03 (Três) dias úteis para 
manifestação, que poderá ser feita via e-mail abaixo, caso não se manifestem, o mencionado processo 
será revogado. Informações: Telefone: (083) 3363-1285.Email: licitacaosolanea2017@yahoo.com

Solânea - PB, 24 de Fevereiro de 2023
JUSCELINO SOARES DA SILVA 

Pregoeiro Ofi cial


